B.Com. / I

E

Paper III—BUSINESS AND INDUSTRIAL LAWS

(Admissions of 2006 and onwards)

Time: 3 hours

Maximum Marks: 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र वज्ञ उत्तर अंधे ज़ी या हिन्दी विज्ञी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों वज्ञ माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Note:— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. A.). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB / SOL at the time of posting of awards for compilation of result.
- टिप्पणी:— प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक 'नियमित कॉलेजों (श्रेणी A) के विद्यार्थियों के लिये अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक NCWEB / SOL के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिये नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में, बढ़ाये जायें। P.T.O.

All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. (a) Define the term 'Offer' and state the rules regarding Valid Offer.

'प्रस्ताव' शब्द की परिभाषा दीजिए और वैध प्रस्ताव के संबंध में नियमों का उल्लेख कीजिए।

(b) A, a minor, gave a loan Rs. 50,000/- to X. X executed a mortgage of his immovable property in favour of A. When X failed to return the money A filed a suit for recovery of money and for sale of property in case of default. X contended that since a contract with a minor is void A has no right to recover the money nor can he sell the property. Will X succeed? Explain with reason.

A, एक अल्पवयस्क ने X को 50,000 रु० का ऋण दिया। X ने अपनी अचल सम्पत्ति को A के पक्ष में बंधक रख दिया। जब X पैसा वापस नहीं कर सका तो A ने पैसे की वसूली के लिए दावा दायर कर दिया और पैसा न मिलने पर संपत्ति को बेच देने का तय किया। X ने दलील दी कि चूँ कि अल्पवयस्क के साथ संविदा शून्य होती है इसलिए A को पैसा वसूल करने का हक या संपत्ति को बेच देने का हक नहीं है। क्या X सफल हो पाएगा? कारण देकर व्याख्या की जिए।

- (a) What is free consent? What is the difference between coercion and undue influence?
 'मुक्त सहमति' वया होती है? जोर-जबर्दस्ती और अनुचित प्रभाव में क्या अंतर है?
- (b) A transferred some property to her daughter B on the condition that she would pay Rs. 2000/p.m. to her uncle D till his death. On the same day B entered into an agreement with D to pay him the agreed amount. Later B refused to pay the amount on the plea that no consideration has moved from D to B. D files a suit against B. Will D succeed? Explain with reason.

A ने किसी संपत्ति को अपनी बेटी B के नाम इस शर्त के साथ अन्तरित कर दिया कि वह अपने चाचा D को उसकी मृत्यु तक 2000 रु० प्रतिमाह देगी। उसी दिन B ने D के साथ एक करार कर लिया ताकि उसे स्वीकृत राशि दे सके। बाद में B ने इस दलील के आधार पर पैसा देने से इन्कार कर दिया कि कोई प्रतिफल D से B के नाम नहीं गया है। D, B के विरुद्ध दावा डाल देता है। क्या D सफल हो पाएगा? कारण देकर व्याख्या दीजिए।

2. (a) Define conditions and warranties. When can a breach of condition be treated as a breach of warranty?

शर्तों और वारंटियों की परिभाषा दीजिए। शर्त का भंग होना कब वारंटी भंग होना माना जा सकता है?

(b)	Define a 'Contract of Indemmity'. What are the	16
	essentials and legal rules of a valid contract	oí
	ndemmity?	
	थनियार्टि संस्थित की सरिकास सिरिक्त । सैक करिकार्टि संस्	•

'क्षतिपूर्ति संविदा' की परिभाषा दीजिए। वैध क्षतिपूर्ति संविदा की अनिवार्यताएँ और विधिक नियम क्या हैं?

Or (अथवा)

(a) State the rights of an unpaid seller against the buyer.

अदत्त विक्रेता के क्रेता के विरुद्ध क्या अधिकार हैं? उल्लेख कीजिए।

- (b) What are the rights of an agent as against the principal?
 - प्रधान के विरुद्ध एजेन्ट के क्या अधिकार हैं?
- 3. (a) Explain the term 'Implied Authority' of a partner. हिस्सेदार का 'निहित अधिकार' शब्द की व्याख्या कीजिए। 6
 - (b) Who is holder in due course? Discuss his three privileges.

'सम्यक् अनुक्रम में' का धारक कौन होता है? उसके तीन विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

(a) State the types of partnership as envisaged in Partnership Act.

भागीदारी अधिनियम में बताए गए रूप में भागीदारी की किस्मों का उल्लेख कीजिए।

(b)	What is crossing of a cheque? Explain different
	types of crossings.
	चैक का क्रौसिंग क्या होता है? विभिन्न प्रकार के क्रॉसिंगों
	की व्याख्या कीजिए।

- 4. (a) What are 'Industrial or Other Establishments' as given in the Payment of Wages Act, 1936?
 'औद्योगिक अथवा अन्य प्रतिष्ठान' मज़दूरी अदाएगी अधिनियम, 1936 में दिए गए रूप में क्या है?
 - (b) What are the provisions relating to deductions for services rendered under the Payment of Wages Act, 1936?

 मज़दूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत प्रदान की गई सेवाओं के लिए कटौतियों से संबंधित व्यवस्थाएँ क्या है? 3
 - (c) State the applicability of the Payment of Gratuity Act, 1972.

 ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 की प्रयोज्यता का उल्लेख कीजिए।

Or (अथवा)

- (a) Define Employer and Employee under the Payment of Wages Act, 1936.
 मज़दूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत नियोक्ता और कर्मचारी की परिभाषा दीजिए।
- (b) What are the provisions for deductions for damages or loss under the Payment of Wages Act, 1936?

मज़दूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत क्षतियों या हानियों के लिए कटौतियों से संबंधित व्यवस्थाएँ क्या हैं? 3

(c) State the rule regarding recovery of gratuity if not paid by the employer within prescribed time under the Payment of Gratuity Act, 1972. यैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत निहित समय के भीतर नियोजक द्वारा ग्रैचुइटी न दिए जाने पर उसकी वसूली के संबंध में नियमों का उल्लेख कीजिए।

5. (a) State the law as regards adjustment of customary / interim bonus against bonus payable under the Payment of Bonus Act, 1965. बोनस अदायगी अधिनियम, 1965 के अंतर्गत देय बोनस के स्थान पर परंपरागत/अंतरिम बोनस के समायोजन संबंधी कानून का उल्लेख कीजिए।

(b) Define appropriate government and employer under the Payment of Bonus Act, 1965. बोनस अदायगी अधिनियम, 1965 के अंतर्गत उपयुक्त सरकार और नियोक्त की परिभाषा दीजिए।

(c) State where the Payment of Gratuity Act, 1972 is not applicable.

यैचुइटी अदायगी अधिनयम, 1972 जहाँ प्रयोज्य नहीं है, उल्लेख कीजिए।

Or (अथवा).

(a) What are the special provisions of the Payment of Bonus Act, 1965 in respect of new establishment?

नए प्रतिष्ठान की विशेष =	वेत्र बारे	में	बोनस	अदायगी	अधिनियम,	1965
की विशेष व	<i>।वस्था</i> आ	वर्ग	बताइए	1		6
Erralain at				•		

- (b) Explain the computation of number of working days under the Payment of Bonus Act, 1965. बोनस अदायगी अधिनियम, 1965 के अंतर्गत कार्यशील दिवसों की संख्या के कम्प्यूटेशन की व्याख्या कीजिए। 3
- (c) When does an employee become eligible to receive gratuity under the Payment of Gratuity Act, 1972?

ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत कर्मचारी कब प्रैचुइटी प्राप्त करने के योग्य हो जाता है?